



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 ноября 2021 г. № 302

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 30.04.2014 № 121, от 23.07.2014 № 213, от 29.08.2014 № 244, от 29.10.2014 № 313, от 17.12.2014 № 373, от 18.03.2015 № 47, от 20.05.2015 № 105, от 04.06.2015 № 127, от 15.07.2015 № 169, от 30.09.2015 № 248, от 23.12.2015 № 327, от 10.02.2016 № 13, от 12.02.2016 № 22, от 23.03.2016 № 55, от 20.04.2016 № 82, от 01.06.2016 № 117, от 28.09.2016 № 224, от 07.12.2016 № 282, от 14.12.2016 № 289, от 28.12.2016 № 319, от 14.02.2017 № 33, от 17.05.2017 № 106, от 08.06.2017 № 130, от 26.07.2017 № 182, от 30.08.2017 № 203, от 31.10.2017 № 269, от 29.11.2017 № 317, от 06.12.2017 № 322, от 12.12.2017 № 345, от 14.12.2017 № 362, от 26.12.2017 № 417, от 23.01.2018 № 5, от 01.02.2018 № 18, от 07.03.2018 № 43, от 11.04.2018 № 89, от 27.04.2018 № 109, от 20.06.2018 № 166, от 07.08.2018 № 223, от 26.09.2018 № 275, от 16.10.2018 № 294, от 04.12.2018 № 339, от 11.12.2018 № 354, от 21.12.2018 № 390, от 29.01.2019 № 9, от 06.03.2019 № 55, от 30.04.2019 № 128, от 26.06.2019 № 188, от 18.07.2019 № 225, от 20.08.2019 № 262, от 18.09.2019 № 296, от 12.11.2019 № 347, от 09.12.2019 № 386, от 18.12.2019 № 420, от 29.01.2020 № 6, от 18.02.2020 № 19, от 02.03.2020 № 29, от 03.03.2020 № 30, от 14.04.2020 № 73, от 26.05.2020 № 115, от 02.06.2020 № 128, от 04.08.2020 № 191, от 24.08.2020 № 209, от 08.09.2020 № 230, от 29.09.2020 № 245, от 16.10.2020 № 269, от 02.11.2020 № 285, от 01.12.2020 № 319, от 22.12.2020 № 357, от 30.12.2020 № 378, от 30.12.2020 № 380, от 02.03.2021 № 24, от 16.03.2021 № 46, от 06.04.2021 № 70, от 20.04.2021 № 91, от 08.06.2021 № 150, от 15.06.2021 № 155, от 10.08.2021 № 211, от 08.09.2021 № 234, от 15.09.2021 № 244)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской



области от 30 октября 2013 г. № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» следующие изменения:

1) в строке «Объемы финансирования Программы» паспорта государственной программы:

в абзаце шестом цифры «177563751,05204», «168537516,95204» заменить соответственно цифрами «178324780,97498», «169298546,87498»;

в абзаце пятнадцатом цифры «18717991,36288», «15833149,64336» заменить соответственно цифрами «19479021,28582», «16594179,56630»;

2) в таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в графах 3, 11 пункта 1 цифры «166221221,43329», «16538886,56465», «161142778,45329», «15060224,68465» заменить соответственно цифрами «166534583,42117», «16852248,55253», «161456140,44117», «15373586,67253»;

в графах 3, 11 пункта 2 цифры «9748308,99022», «2053775,43023», «5912192,39022», «649756,91071» заменить соответственно цифрами «10188476,925280», «2493943,365290», «6352360,325280», «1089924,845770»;

в графах 3, 11 пункта 4 цифры «1108355,25847», «121705,398» заменить соответственно цифрами «1115855,25847», «129205,398»;

в графах 3, 11 строки «Итого, в том числе:» цифры «177563751,05204», «18717991,36288» заменить соответственно цифрами «178324780,97498», «19479021,28582»;

в графах 3, 11 строки «областной бюджет» цифры «168537516,95204», «15833149,64336» заменить соответственно цифрами «169298546,87498», «16594179,56630»;

3) в приложении № 1 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 3, 11 пункта 1 цифры «117935809,80951», «11165219,61206», «117515257,70951», «10987762,91206» заменить соответственно цифрами «118174906,7641», «11404316,56665», «117754354,6641», «11226859,86665»;

в графах 3, 11 пункта 2 цифры «1930352,84668», «862213,82919», «511947,64668», «191346,69381» заменить соответственно цифрами «1969647,15994», «901508,14245», «551241,95994», «230641,00707»;

в графах 3, 11 строки «Итого, в том числе:» цифры «119866162,65619», «12027433,44125», «118027205,35619», «11179109,60587» заменить соответственно цифрами «120144553,92404», «12305824,70910», «118305596,62404», «11457500,87372»;

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

дополнить новым пунктом 4.10 следующего содержания:

«4.10. Главный распорядитель бюджетных средств в связи с существенным увеличением в 2021 году цен на строительные ресурсы и в целях достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Содействие занятости (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости», в случае увеличения общего объема бюджетных ассигнований на реализацию, мероприятия, указанного в подпункте 3.2 пункта 3 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, принимает решение

о проведении отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных бюджетных ассигнований в виде субсидии бюджетам муниципальных образований Рязанской области – получателям субсидии на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования (мероприятие, предусмотренное подпунктом 3.2 пункта 3 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы) (далее соответственно – дополнительный отбор, дополнительная субсидия).

Предоставление дополнительной субсидии осуществляется при соблюдении следующих условий:

- муниципальное образование Рязанской области является в соответствующем финансовом году получателем субсидии на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.2 пункта 3 раздела 5 «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, (далее – мероприятие 3.2 настоящей подпрограммы);

- условий предоставления субсидий, предусмотренных абзацами вторым, третьим подпункта 2 пункта 4 Правил № 377;

- наличие муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы, и соответствующего требованиям подпункта 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – Контракт);

- наличие правового акта муниципального образования Рязанской области, принятого во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и обеспечивающего возможность изменения (увеличения) цены муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству и который заключен в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ для обеспечения муниципальных нужд, в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта;

- наличие откорректированной в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.07.2021 № 500/пр сметы Контракта в связи с ростом стоимости строительных ресурсов поставки подрядчика в процессе исполнения Контракта (далее – откорректированная смета Контракта);

- наличие проектной документации, имеющей положительное заключение по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий»

(представляется в случае если цена Контракта составляет или превышает 100 млн. рублей);

- наличие расчета потребности i-го муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме, установленной Минстроем Рязанской области, содержащего сведения о:

прогнозируемом объеме расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области в размере общей стоимости работ по строительству объекта в соответствии с откорректированной сметой Контракта;

размере цены Контракта в соответствии с Контрактом и дополнительными соглашениями к нему (далее – цена Контракта);

объеме дополнительных бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения Контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы, и достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Содействие занятости (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости», с учетом увеличения общей стоимости работ по строительству объекта в результате существенного роста стоимости строительных ресурсов. При этом объем указанных дополнительных бюджетных ассигнований не может составлять более чем 30% от цены Контракта.

Критерием дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления в соответствующем финансовом году дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы является наличие потребности в дополнительных бюджетных ассигнованиях, необходимых для исполнения Контракта в целях достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Содействие занятости (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости».

При распределении бюджетам муниципальных образований Рязанской области дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы применяется следующая методика:

- дополнительная субсидия бюджетам муниципальных образований Рязанской области предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств;

- общий объем дополнительной субсидии на соответствующий финансовый год равен сумме указанных субсидий местным бюджетам отдельных муниципальных образований Рязанской области;

- объем дополнительной субсидии бюджету i-го муниципального образования Рязанской области на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы (V_{sdi}) рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{sdi} = (V_{sm} - V_{mk}) \times (K/100\%),$$

где:

V_{sm} - прогнозный объем расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области согласно откорректированной смете

Контракта, рублей;

V_{mk} - объем расходного обязательства i -го муниципального образования Рязанской области размере цены Контракта в соответствии с Контрактом и дополнительными соглашениями к нему, рублей.

При этом объем дополнительной субсидии бюджету i -го муниципального образования Рязанской области на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы (V_{sdi}) не может быть больше предельного объема увеличения цены Контракта (V_p), рублей, с учетом предельного уровня софинансирования из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Рязанской области, который рассчитывается по следующей формуле:

$$V_p = (V_k \times V_{pr}) \times (K/100\%),$$

где:

V_k - размер цены Контракта, рублей;

V_{pr} - предельный процент увеличения цены Контракта, который в соответствии с подпунктом 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, составляет 30%.

В случае, если значение показателя V_{sdi} больше V_p , то $V_{sdi} = V_p$.

По результатам дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы главный распорядитель бюджетных средств осуществляет расчет объема указанных субсидий в соответствии с настоящим пунктом.»;

пункты 4.10-4.12 считать соответственно пунктами 4.11-4.13;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего образования, в том числе:» цифры «34032611,70987», «3518176,86345» заменить соответственно цифрами «34085713,96175», «3571279,11533»;

в графах 6, 14 пункта 1.2 цифры «32020417,86945», «3328833,53884» заменить соответственно цифрами «32081265,71308», «3389681,38247»;

в графах 6, 14 пункта 1.4 цифры «394273,35244», «41832,25611» заменить соответственно цифрами «392113,29702», «39672,20069»;

в графах 6, 14 пункта 1.5 цифры «1072396,65300», «99320,99529» заменить соответственно цифрами «1063334,94182», «90259,28411»;

в графах 6, 14 пункта 1.12 цифры «24620,82443», «8568,54380» заменить соответственно цифрами «28096,99928», «12044,71865»;

в графах 6, 14 строки «Задача 2. Модернизация содержания образования и образовательной среды для обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в высокотехнологичной экономике, в том числе:» цифры «83511052,32047», «7466309,71768» заменить соответственно цифрами «83697047,02318», «7652304,42039»;

в графах 6, 14 пункта 2.12 цифры «3404196,73404», «317252,62696» заменить соответственно цифрами «3407749,73404», «320805,62696»;

в графах 6, 14 пункта 2.13 цифры «79383440,15609», «7088482,11317» заменить соответственно цифрами «79563096,10827», «7268138,06535»;

в графах 6, 14 пункта 2.14 цифры «313559,24523», «30124,65437» заменить соответственно цифрами «316344,99576», «32910,4049»;

в графах 6, 14 строки «Задача 3. Реализация регионального проекта «Содействие занятости (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости»*, в том числе:» цифры «373739,08762», «173739,08762» заменить соответственно цифрами «413033,40088», «213033,40088»;

в графах 6, 14 пункта 3.2 цифры «373739,08762», «173739,08762» заменить соответственно цифрами «413033,40088», «213033,40088»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «119866162,65619», «12027433,44125» заменить соответственно цифрами «120144553,92404», «12305824,70910»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «118027205,35619», «11179109,60587» заменить соответственно цифрами «118305596,62404», «11457500,87372»;

4) в приложении № 2 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «18287968,06042», «1722180,15688» заменить соответственно цифрами «18345062,93281», «1779275,02927»;

в графах 4, 12 строки «Итого» цифры «18409498,76042», «1742057,15688» заменить соответственно цифрами «18466593,63281», «1799152,02927»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Формирование эффективной территориально-отраслевой организации, ресурсов сети профессиональных образовательных организаций, ориентированной на потребности перспективных региональных рынков труда и всех категорий граждан, в том числе:» цифры «15897948,88186», «1455704,37429» заменить соответственно цифрами «15924674,88186», «1482430,37429»;

в графах 6, 14 пункта 1.3 цифры «15757400,06925», «1451975,37429» заменить соответственно цифрами «15784126,06925», «1478701,37429»;

в графах 6, 14 строки «Задача 2. Повышение привлекательности программ среднего профессионального образования по подготовке квалифицированных кадров, востребованных на региональном рынке труда, в том числе:» цифры «1977884,98388», «194373,25225» заменить соответственно цифрами «1985891,45627», «202379,72464»;

в графах 6, 14 пункта 2.3 цифры «883221,37531», «80605,78431» заменить соответственно цифрами «887877,70932», «85262,11832»;

в графах 6, 14 пункта 2.4 цифры «1060312,80483», «103528,13130» заменить соответственно цифрами «1063662,94321», «106878,26968»;

в графах 6, 14 строки «Задача 3. Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций, их

благоустройство, в том числе:» цифры «316259,44210», «42987,77776» заменить соответственно цифрами «338621,84210», «65350,17776»;

в графах 6, 14 пункта 3.2 цифры «222701,49650», «42987,77776» заменить соответственно цифрами «245063,89650», «65350,17776»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «18409498,76042», «1742057,15688» заменить соответственно цифрами «18466593,63281», «1799152,02927»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «18287968,06042», «1722180,15688» заменить соответственно цифрами «18345062,93281», «1779275,02927»;

5) в приложении № 3 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «2458602,65410», «274948,08656» заменить соответственно цифрами «2469304,47523», «285649,90769»;

в графах 4, 12 строки «Итого, в том числе:» цифры «2896998,49371», «471811,58656», «2495884,99371», «274948,08656» заменить соответственно цифрами «2907700,31484», «482513,40769», «2506586,81484», «285649,90769»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 2. Создание условий для развития и вовлечения детей в социальную практику, в том числе:» цифры «1962263,05724», «194831,82152» заменить соответственно цифрами «1963943,05724», «196511,82152»;

в графах 6, 14 пункта 2.3 цифры «1737306,90980», «193025,72152» заменить соответственно цифрами «1738986,90980», «194705,72152»;

в графах 6, 14 строки «Задача 3. Обеспечение качества кадрового состава сферы дополнительного образования детей, в том числе:» цифры «193563,41294», «44012,6468» заменить соответственно цифрами «202585,23407», «53034,46793»;

в графах 6, 14 пункта 3.4 цифры «74318,82596», «44012,64680» заменить соответственно цифрами «83340,64709», «53034,46793»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «2896998,49371», «471811,58656» заменить соответственно цифрами «2907700,31484», «482513,40769»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «2495884,99371», «274948,08656» заменить соответственно цифрами «2506586,81484», «285649,90769»;

6) в приложении № 4 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «16617705,53089», «1562551,99408» заменить соответственно цифрами «16630324,96760», «1575171,43079»;

в графах 4, 12 строки «Итого» цифры «16899098,92289», «1607724,08608» заменить соответственно цифрами «16911718,35960», «1620343,52279»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Реализация моделей получения качественного образования детьми-сиротами, детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, детьми-инвалидами и детьми с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе:» цифры «13804059,34035», «1280757,70954» заменить соответственно цифрами «13816678,77706», «1293377,14625»;

в графах 6, 14 пункта 1.7 цифры «8387381,71354», «760004,03685» заменить соответственно цифрами «8400914,71354», «773537,03685»;

в графах 6, 14 пункта 1.8 цифры «3367227,32052», «282901,03788» заменить соответственно цифрами «3365120,32812», «280794,04548»;

в графах 6, 14 пункта 1.9 цифры «690271,50051», «68486,66853» заменить соответственно цифрами «689564,92962», «67780,09764»;

в графах 6, 14 пункта 1.14 цифры «86234,92939», «11944,1233» заменить соответственно цифрами «88134,92939», «13844,1233»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «16899098,92289», «1607724,08608» заменить соответственно цифрами «16911718,35960», «1620343,52279»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «16629349,72289», «1574196,18608» заменить соответственно цифрами «16641969,15960», «1586815,62279»;

7) в приложении № 6 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «320516,66939», «85156,18164» заменить соответственно цифрами «317581,60984», «82221,12209»;

в графах 4, 12 строки «Итого» цифры «1866249,16939», «484591,38164» заменить соответственно цифрами «1863314,10984», «481656,32209»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Укрепление здоровья школьников, развитие физической культуры и спорта в образовательных организациях, в том числе:» цифры «316314,04452», «84894,10535» заменить соответственно цифрами «313378,98497», «81959,04580»;

в графах 6, 14 пункта 1.7 цифры «221587,84528», «74718,08235» заменить соответственно цифрами «218652,78573», «71783,02280»;

в графах 6, 14 подпункта 1.7.2 пункта 1.7 цифры «8390,89042», «5724,89412» заменить соответственно цифрами «5455,83087», «2789,83457»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «1866249,16939», «484591,38164» заменить соответственно цифрами «1863314,10984», «481656,32209»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «320516,66939», «85156,18164» заменить соответственно цифрами «317581,60984», «82221,12209»;

8) в приложении № 7 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «801633,97451», «70449,6596» заменить соответственно цифрами «807795,62956», «76611,31465»;

в графах 4, 12 строки «Итого» цифры «2443492,87451», «562675,4596» заменить соответственно цифрами «2449654,52956», «568837,11465»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Обновление компетенций педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к

повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию, в том числе:» цифры «589108,67426», «53468,69358» заменить соответственно цифрами «593663,54117», «58023,56049»;

в графах 6, 14 пункта 1.1 цифры «9836,78068», «683» заменить соответственно цифрами «9891,58068», «737,8»;

в графах 6, 14 пункта 1.6 цифры «524586,61775», «49291,93014» заменить соответственно цифрами «529086,68466», «53791,99705»;

в графах 6, 14 строки «Задача 2. Реализация комплекса мер по поддержке, привлечению и закреплению педагогов в общеобразовательных организациях, в том числе:» цифры «211012,99054», «16650,21757» заменить соответственно цифрами «212619,77868», «18257,00571»;

в графах 6, 14 пункта 2.5 цифры «81460,73356», «7675,13469» заменить соответственно цифрами «82392,27222», «8606,67335»;

в графах 6, 14 пункта 2.6 цифры «82292,81598», «7591,08288» заменить соответственно цифрами «82968,06546», «8266,33236»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «2443492,87451», «562675,4596» заменить соответственно цифрами «2449654,52956», «568837,11465»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «801633,97451», «70449,6596» заменить соответственно цифрами «807795,62956», «76611,31465»;

9) в приложении № 9 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «214794,12739», «7100,0» заменить соответственно цифрами «218639,12739», «10945,0»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Оснащение образовательных организаций современными комплексами инженерно-технических систем обеспечения безопасности, в том числе:» цифры «128225,34553», «7100,0» заменить соответственно цифрами «132070,34553», «10945,0»;

в графах 6, 14 пункта 1.1 цифры «54697,58167», «4576,0», «30851,175», «0» заменить соответственно цифрами «58542,58167», «8421,0», «34696,17500», «3845,0»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «214794,12739», «7100,0» заменить соответственно цифрами «218639,12739», «10945,0»;

10) в приложении № 10 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 12 пункта 1 цифры «929541,85099», «74525,60039» заменить соответственно цифрами «933206,35099», «78190,10039»;

в графах 4, 12 строки «Итого» цифры «1601922,95099», «226004,90039» заменить соответственно цифрами «1605587,45099», «229669,40039»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 14 строки «Задача 1. Научное, учебно-методическое, организационное и техническое сопровождение функционирования и развития системы образования, в том числе:» цифры «280299,04489», «5840,5» заменить соответственно цифрами «283454,24489», «8995,7»;

в графах 6, 14 пункта 1.4 цифры «4187,23997», «135» заменить

соответственно цифрами «4132,43997», «80,2»;

в графах 6, 14 пункта 1.8 цифры «31463,925», «5385,5» заменить соответственно цифрами «34673,925», «8595,5»;

в графах 6, 14 строки «Задача 3. Обеспечение эффективного исполнения государственных функций в сфере реализации Программы» цифры «625981,56470», «63954,13338» заменить соответственно цифрами «626490,86470», «64463,43338»;

в графах 6, 14 пункта 3.1 цифры «625981,56470», «63954,13338» заменить соответственно цифрами «626490,86470», «64463,43338»;

в графах 6, 14 строки «Итого» цифры «1601922,95099», «226004,90039» заменить соответственно цифрами «1605587,45099», «229669,40039»;

в графах 6, 14 строки «в том числе:» цифры «929541,85099», «74525,60039» заменить соответственно цифрами «933206,35099», «78190,10039»;

11) в приложении № 11 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «1828000,44316», «190673,47061» заменить соответственно цифрами «1801052,70857», «163725,73602»;

в графах 4, 11 пункта 3 цифры «1105420,47243», «121459,698» заменить соответственно цифрами «1112920,47243», «128959,698»;

в графах 4, 11 строки «Итого» цифры «3298372,63404», «312133,16861» заменить соответственно цифрами «3278924,89945», «292685,43402»;

в графах 4, 11 строки «в том числе:» цифры «3268396,43404», «312133,16861» заменить соответственно цифрами «3248948,69945», «292685,43402»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 пункта 2 цифры «3260028,30401», «311108,16861» заменить соответственно цифрами «3240580,56942», «291660,43402»;

в графах 6, 13 пункта 2.2 цифры «279359,11123», «28257,822» заменить соответственно цифрами «275702,93923», «24601,65»;

в графах 6, 13 пункта 2.3 цифры «1187498,82646», «121301,70401» заменить соответственно цифрами «1170611,63402», «104414,51157»;

в графах 6, 13 пункта 2.9 цифры «774418,92488», «71600,152» заменить соответственно цифрами «774918,92488», «72100,152»;

в графах 6, 13 пункта 2.10 цифры «69867,37032», «0» заменить соответственно цифрами «76867,37032», «7000,0»;

в графах 6, 13 пункта 2.13 цифры «146510,39192», «28501,513» заменить соответственно цифрами «140106,02177», «22097,14285»;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «3298372,63404», «312133,16861» заменить соответственно цифрами «3278924,89945», «292685,43402»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «3268396,43404», «312133,16861» заменить соответственно цифрами «3248948,69945», «292685,43402»;

12) пункты 4, 5 раздела 5 «Система программных мероприятий» приложения № 12 к государственной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

13) в приложении № 13 к государственной программе:

- в разделе «Объемы и источники финансирования подпрограммы»:

в абзаце втором цифры «9499092,74968» заменить цифрами «9899966,37148»;

в абзаце четвертом цифры «7781283,66148» заменить цифрами «8182157,28328»;

- в разделе 4 «Финансовое обеспечение подпрограммы»:

в абзаце седьмом цифры «9499092,74968» заменить цифрами «9899966,37148»;

в абзаце девятом цифры «7781283,66148» заменить цифрами «8182157,28328»;

в графах 4, 10 пункта 2 таблицы «Распределение средств областного и федерального бюджетов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы, в разбивке по главным распорядителям подпрограммы» цифры «5582242,86154», «446766,0249» заменить соответственно цифрами «5983116,48334», «847639,64670»;

- в разделе 5 «Механизм реализации подпрограммы»:

дополнить новыми пунктами 5.11, 5.12 следующего содержания:

«5.11. Главный распорядитель бюджетных средств в связи с существенным увеличением в 2021 году цен на строительные ресурсы и в целях достижения в 2022 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в случае увеличения общего объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 3.1 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, принимает решение о проведении отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных бюджетных ассигнований в виде субсидии бюджетам муниципальных образований Рязанской области – получателям субсидии на строительство зданий общеобразовательных организаций, в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (мероприятие, предусмотренное подпунктами 3.1 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы) (далее соответственно – дополнительный отбор, дополнительная субсидия).

Предоставление дополнительной субсидии осуществляется при соблюдении следующих условий:

- муниципальное образование Рязанской области в соответствующем финансовом году является получателем субсидии на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.1 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, (далее – мероприятие 3.1 настоящей подпрограммы);

- условий предоставления субсидий, предусмотренных абзацами вторым, третьим подпункта 2 пункта 4 Правил № 377;

- наличие муниципального контракта, заключенного в целях

реализации мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы, и соответствующего требованиям подпункта 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ (далее в настоящем пункте – Контракт);

- наличие правового акта муниципального образования Рязанской области, принятого во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и обеспечивающего возможность изменения (увеличения) цены муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству и который заключен в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ для обеспечения муниципальных нужд, в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта;

- наличие откорректированной в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.07.2021 № 500/пр сметы Контракта в связи с ростом стоимости строительных ресурсов поставки подрядчика в процессе исполнения Контракта (далее в настоящем пункте – откорректированная смета Контракта);

- наличие проектной документации, имеющей положительное заключение по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (представляется в случае, если цена Контракта составляет или превышает 100 млн. рублей);

- наличие расчета потребности i-го муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме, установленной Минстроем Рязанской области, содержащего сведения о:

прогнозируемом объеме расходного обязательства i-го муниципального образования Рязанской области в размере общей стоимости работ по строительству объекта в соответствии с откорректированной сметой Контракта;

размере цены Контракта в соответствии с Контрактом и дополнительными соглашениями к нему (далее в настоящем пункте – цена Контракта);

объеме дополнительных бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения Контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы, и достижения в 2022 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», с учетом увеличения общей стоимости работ по

строительству объекта в результате существенного роста стоимости строительных ресурсов. При этом объем указанных дополнительных бюджетных ассигнований не может составлять более чем 30% от цены Контракта.

Критерием дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления в соответствующем финансовом году дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы является наличие потребности в дополнительных бюджетных ассигнованиях, необходимых для исполнения Контракта в целях достижения в 2022 году результатов «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа».

При распределении бюджетам муниципальных образований Рязанской области дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы применяется следующая методика:

- дополнительная субсидия бюджетам муниципальных образований Рязанской области предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств;
- общий объем дополнительной субсидии на соответствующий финансовый год равен сумме указанных субсидий местным бюджетам отдельных муниципальных образований Рязанской области;
- объем дополнительной субсидии бюджету i -го муниципального образования Рязанской области на реализацию мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы (V_{sdi}) рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{sdi} = (V_{sm} - V_{mk}) \times (K/100\%),$$

где:

V_{sm} - прогнозный объем расходного обязательства i -го муниципального образования Рязанской области согласно откорректированной смете Контракта, рублей;

V_{mk} - объем расходного обязательства i -го муниципального образования Рязанской области в размере цены Контракта, рублей.

При этом, объем дополнительной субсидии бюджету i -го муниципального образования Рязанской области на реализацию мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы (V_{sdi}) не может быть больше предельного объема увеличения цены Контракта (V_p), рублей, с учетом предельного уровня софинансирования из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Рязанской области, который рассчитывается по следующей формуле:

$$V_p = (V_k \times V_{pr}) \times (K/100\%),$$

где:

V_k - размер цены Контракта, рублей;

V_{pr} - предельный процент увеличения цены Контракта, который в соответствии с подпунктом 8 части 1 статьи 95 Федерального закона

№ 44-ФЗ, составляет 30%.

В случае, если значение показателя V_{sdi} больше V_p , то $V_{sdi} = V_p$.

По результатам дополнительного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.1 настоящей подпрограммы главный распорядитель бюджетных средств осуществляет расчет объема указанных субсидий в соответствии с настоящим пунктом.

5.12. Главный распорядитель бюджетных средств в связи с существенным увеличением в 2021 году цен на строительные ресурсы и в целях достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в случае увеличения общего объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, принимает решение о проведении конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области в целях предоставления дополнительных бюджетных ассигнований в виде субсидии бюджетам муниципальных образований Рязанской области – получателям субсидии на строительство зданий общеобразовательных организаций, в том числе оснащение новых мест в общеобразовательных организациях средствами обучения и воспитания, необходимыми для реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (мероприятие, предусмотренное подпунктом 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы) (далее соответственно – дополнительный конкурсный отбор, дополнительная субсидия).

Предоставление дополнительной субсидии осуществляется при соблюдении следующих условий:

- муниципальное образование Рязанской области в соответствующем финансовом году является получателем субсидии на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, (далее – мероприятие 3.3 настоящей подпрограммы);

- условий предоставления субсидий, предусмотренных абзацами вторым, третьим подпункта 2 пункта 4 Правил № 377;

- наличие муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.3 настоящей подпрограммы, и соответствующего требованиям подпункта 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ (далее в настоящем пункте – Контракт);

- наличие правового акта муниципального образования Рязанской области, принятого во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и обеспечивающего возможность изменения (увеличения) цены муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по строительству и который заключен в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ для обеспечения

муниципальных нужд, в связи с увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта;

- наличие откорректированной в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.07.2021 № 500/пр сметы Контракта в связи с ростом стоимости строительных ресурсов поставки подрядчика в процессе исполнения Контракта (далее в настоящем пункте – откорректированная смета Контракта);

- наличие проектной документации, имеющей положительное заключение по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства в соответствии с пунктом 45(14) Положения об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2007 № 145 «О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» (представляется в случае если цена Контракта составляет или превышает 100 млн. рублей);

- наличие расчета потребности *i*-го муниципального образования Рязанской области в дополнительной субсидии по форме, установленной Минстроем Рязанской области, содержащего сведения о:

прогнозируемом объеме расходного обязательства *i*-го муниципального образования Рязанской области в размере общей стоимости работ по строительству объекта в соответствии откорректированной сметой Контракта;

размере цены Контракта в соответствии с Контрактом и дополнительными соглашениями к нему (далее в настоящем пункте – цена Контракта);

объеме дополнительных бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения Контракта, заключенного в целях реализации мероприятия 3.3 настоящей подпрограммы, и достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», с учетом увеличения общей стоимости работ по строительству объекта в результате существенного роста стоимости строительных ресурсов. При этом объем указанных дополнительных бюджетных ассигнований не может составлять более чем 30% от цены Контракта.

Критерием дополнительного конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления в соответствующем финансовом году дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.3 настоящей подпрограммы является объем дополнительных бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения Контракта в целях достижения в 2021 году результатов регионального проекта «Современная школа

(Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа».

При распределении бюджетам муниципальных образований Рязанской области дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.3 настоящей подпрограммы применяется следующая методика:

- дополнительная субсидия бюджетам муниципальных образований Рязанской области предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств;

- общий объем дополнительной субсидии на соответствующий финансовый год равен сумме указанных субсидий местным бюджетам отдельных муниципальных образований Рязанской области;

- объем дополнительной субсидии бюджету i -го муниципального образования Рязанской области на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы (V_{sdi}) рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{sdi} = (V_{sm} - V_{mk}) \times (K/100\%),$$

где:

V_{sm} - прогнозный объем расходного обязательства i -го муниципального образования Рязанской области согласно откорректированной смете Контракта, рублей;

V_{mk} - объем расходного обязательства i -го муниципального образования Рязанской области в размере цены Контракта, рублей.

При этом, объем дополнительной субсидии бюджету i -го муниципального образования Рязанской области на реализацию мероприятия 3.2 настоящей подпрограммы (V_{sdi}) не может быть больше предельного объема увеличения цены Контракта (V_p), рублей, с учетом предельного уровня софинансирования из областного бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Рязанской области, который рассчитывается по следующей формуле:

$$V_p = (V_k \times V_{pr}) \times (K/100\%),$$

где:

V_k - размер цены Контракта, рублей;

V_{pr} - предельный процент увеличения цены Контракта, который в соответствии с подпунктом 8 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, составляет 30%.

В случае, если значение показателя V_{sdi} больше V_p , то $V_{sdi} = V_p$.

По результатам дополнительного конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления дополнительной субсидии на реализацию мероприятия 3.3 настоящей подпрограммы главный распорядитель бюджетных средств осуществляет расчет объема указанных субсидий в соответствии с настоящим пунктом.»;

пункты 5.11, 5.12 считать соответственно пунктами 5.13, 5.14;

пункт 5.13 считать пунктом 5.15 и в нем:

в абзаце первом подпункта 5.13.2 слова «подпунктами 3.1, 3.3»

заменить словами «подпунктом 3.1»;

дополнить новым подпунктом 5.15.4 следующего содержания:

«5.15.4. При исполнении областного бюджета на 2021 год осуществляется проведение конкурсных отборов муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на реализацию мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.3 пункта 3 раздела «Система программных мероприятий» настоящей подпрограммы, в порядке, установленном Минстроем Рязанской области.

Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области утверждается распоряжением Правительства Рязанской области в разрезе муниципальных образований Рязанской области, мероприятий, объектов и объемов финансирования по результатам конкурсного отбора, проведенного Минстроем Рязанской области.»;

пункты 5.14-5.16 считать соответственно пунктами 5.16-5.18;

- в разделе «Система программных мероприятий» приложения № 3 к подпрограмме 13:

в графах 6, 12 пункта 3 цифры «713625,50781», «325588,02666» заменить соответственно цифрами «1114499,12961», «726461,64846»;

в графах 6, 12 пункта 3.1 цифры «593842,71103», «205805,22988» заменить соответственно цифрами «857842,71103», «469805,22988»;

в графах 6, 12 по тексту пункта 3.3 цифры «119782,79678» заменить цифрами «256656,41858»;

в графах 6, 12 строки «Итого» цифры «7081381,34968», «446766,0249» заменить соответственно цифрами «7482254,97148», «847639,64670»;

14) в приложении № 16 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 8 пункта 1 цифры «141213,01655», «48719,08413» заменить соответственно цифрами «151273,55870», «58779,62628»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 10 пункта 2 цифры «125599,58855», «46055,68413» заменить соответственно цифрами «135660,13070», «56116,22628»;

по тексту граф 6, 10 пункта 2.4 цифры «4935» заменить цифрами «14995,54215»;

в графах 6, 10 строки «Итого» цифры «141213,01655», «48719,08413» заменить соответственно цифрами «151273,55870», «58779,62628».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов

Приложение
к постановлению Правительства
Рязанской области
от 03.11.2021 № 302

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
«4	Задача 4. Реализация регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей», в том числе:	Рязанской области	Минобразование Рязанской области	областной бюджет	1344,89692	-	-	-	-	315	399,89692	0	0	0	315	315	оказание не менее 0,04 млн. единиц услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций, нарастающим итогом с 2019 года; увеличение доли граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, до 55%
4.1	Предоставление субсидии СОНКО, осуществляющим проведение социально значимых мероприятий и проектов, направленных на поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	Рязанской области	Минобразование Рязанской области	областной бюджет	945	-	-	-	-	315	0	0	0	0	315	315	оказание не менее 0,04 млн. единиц услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций, нарастающим итогом с 2019 года; увеличение доли граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, до 55%
4.2	Государственная поддержка некоммерческих организаций в целях оказания психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей (предоставление грантов в форме субсидий)	Рязанской области	Минобразование Рязанской области	областной бюджет	399,89692	-	-	-	-	-	399,89692	0	0	0	0	0	оказание не менее 0,04 млн. единиц услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций, нарастающим итогом с 2019 года; увеличение доли граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, до 55%



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
5	Задача 5. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в том числе:	Миноразование Рязанской области	Миноразование Рязанской области	областной бюджет	1199,69076	399,89692	399,89692	399,89692	.	.	оказание не менее 0,02 млн. единиц услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в 2021 году»
5.1	Реализация мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, (предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим	Миноразование Рязанской области	Миноразование Рязанской области	областной бюджет	1199,69076	399,89692	399,89692	399,89692	.	.	

